Adhère au Christ si tu veux être en sûreté: en effet tu ne pourras pas dévier, parce qu'il est lui-même le Chemin. Aussi ceux qui adhèrent à lui ne marchent pas où il n'y a pas de route, mais par un chemin droit : *Je te montrerai le chemin de la sagesse* (Pr 4,11). Et, au contraire, il est dit de certains: *Ils n'ont pas trouvé le chemin vers une cité habitée* (Ps 106,4). De même on ne peut être trompé, parce que lui-même est la Vérité et enseigne toute vérité: *Moi, je suis né et je suis venu dans le monde pour ceci: rendre témoignage à la vérité* (Jn 18,37). De même encore, on ne peut être troublé parce que lui-même est la Vie et donne la vie: *Moi, je suis venu pour qu'on ait la vie, et qu'on l'ait surabondante* (Jn 10,10)<sup>40</sup>.

---

<sup>38</sup> Cf. *Autobiographie*, chap. 22, n° 7, p. 150 ; *Vida*, cap. 22, n° 7, p. 227-228 : «Así que vuestra merced, señor, no quiera otro camino, aunque esté en la cumbre de contemplación ; por aquí va seguro. Este Señor nuestro es por quien nos vienen todos los bienes. El los enseñará ; mirando su vida, es el mejor dechado. ¿Qué más queremos de un tan buen amigo al lado, que no nos dejará en los trabajos y tribulaciones, como hacen los del mundo ? Bienaventurado quien de verdad le amare y siempre le trajere cabe sí. Miremos al glorioso San Pablo, que no parece se la caía de la boca siempre Jesús, como quien le tenía bien en el corazón».

<sup>39</sup> Ceci est fort bien mis en évidence par I. de la Potterie (cf. *La vérité dans saint Jean*, t. 2, p. 266-267).

<sup>40</sup> Cf. *Super Ioan. 14,6*, lect. 2, n° 1870 : «Adhaere ergo Christo, si vis esse securus : non enim poteris deviare, quia ipse est via. Unde qui ei adhaerent, non ambulat in invio, sed per viam rectam ; Prov. 4 (v. 11): *Viam sapientiae monstrabo tibi*. E contra dicitur de quibusdam [Ps 106,4] : *Viam veritatis habitaculi non invenerunt*. Item non potest decipi, quia ipse est veritas, et docet omnem veritatem ; infra 18,37 : *In hoc natus sum et ad hoc veni, ut testimonium perhibeam veritati*. Item non potest perturbari, quia ipse est vita et vitam dans ; supra 10,10: *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant*». Nous

La voie de la vérité et de la vie qu'est le Christ Jésus devient ainsi notre propre chemin sur lequel nous recevons la lumière de la vie: «Je suis la lumière du monde. Qui me suit ne marchera pas dans les ténèbres, mais aura la lumière de la vie» (Jn 8,12). Dans l'Ancien Testament, il est question de la lumière qui donne la vie: «Le Seigneur est ma lumière et mon salut, de qui aurais-je crainte ? Le Seigneur est le rempart de ma vie, devant qui tremblerais-je ?» (Ps 27,1); «Voilà tout ce que fait Dieu, deux fois, trois fois pour l'homme, afin d'arracher son âme à la fosse et de faire briller sur lui la lumière des vivants» (Jb 33,29-30). L'expression «lumière de la vie» – comme celle de l'eau et du pain qui donnent vie (cf. Jn 4 et 6) – signifie la révélation du Père en lui, laquelle est source de salut<sup>41</sup>. C'est dans ce sens que Jésus dit être la lumière du monde, ici en Jn 8,12, comme en Jn 9,5: «Tant que je suis dans le monde, je suis la lumière du monde». La lumière de la révélation, qui est celle de la Vérité même offerte au monde, suscite une réponse de foi de la part des disciples de Jésus, laquelle est illumination du croyant et participation à la lumière divine: «Moi, lumière, je suis venu dans le monde, pour que quiconque croit en moi ne demeure pas dans les ténèbres» (Jn 12,46)<sup>42</sup>.